*Naturalis historia* 25.16, Quintilian, *Institutio oratoria* 5.14.29, Tacitus, *Annales* 2.54.3, 6.21.1) and early medieval vocabulary (Gregory the Great: *Ipsi namque Ecclesiae principes litterarum perhibentur ignari*, Bede the Venerable: *litterarum ignari*), the content is rather Augustinian: *Omnis sapientiae disciplina, quae ad homines erudiendos pertinet, est creatorem creaturamque dinoscere, et illum colere dominantem istam subiectam fateri.*<sup>43</sup> Gerard expands on the matter further: *Vide miraculum dialectice, hoc autem uiso erubescere ad philosophiam piscatoris, et disce melius scire a rustico reciatore quam a perito Aristarco et philosopho Ponsuphoclete.* His approach and vocabulary is the same as that of Saint Ambrose (*Denique uerba philosophorum excludit simplex ueritas piscatorum*), Saint Jerome (*Legimus et litteras saeculares, legimus Platonem, legimus ceteros philosophos. Piscator noster inuenit quod philosophus non inuenit*), Arnobius (*quia non philosophi et rhetores, sed rustici et piscatores*), Gregory of Tours (*Sed quid timeo rusticitatem meam, cum dominus Redemptor et deus noster ad distruendam mundanae sapientiae uanitatem non oratores sed piscatores, nec philosophos sed rusticos praelegit?*), Hrabanus Maurus (*Non elegit reges aut senatores, aut philosophos, aut oratores. Imo uero elegit plebeios, pauperes, indoctos, piscatores*), Peter Damian (*cum idem ipsi nobiscum non philosophorum sed discipuli sint utique piscatorum*), and Otloh of Saint Emmeram (*Habeant amatores sapientiae secularis Tullium; nos imperiti et ignobiles, despici et contemptibiles sequamur Christum, qui non philosophos, sed piscatores elegit discipulos*). Gerard's reference to the Greek authors (*quam a perito Aristarco et philosopho Ponsuphoclete*) is an apparent confusion, possibly caused by partly misreading or using a distorted version of Isidore of Seville (*Aristarcus etiam et Aristophanes atque Sofocles tragiciarum scriptores*).<sup>44</sup>

The threefold division of physics, ethic, and logic is also based on Isidore of Seville, *Etymologiae* 2.24.4: *In Physica igitur causa quaerendi, in Ethica ordo uiuendi, in Logica ratio intellegendi uersatur* (and also 8.6.3: *Idem autem philosophi triplici genere diuiduntur: nam aut Physici sunt, aut Ethici, aut Logici* – quoted by Hrabanus Maurus).<sup>45</sup> In Gerard's view, however, the threefold dialectic corresponds to the Holy Trinity – a supernatural physics represents the Father, an inestimable ethic represents the Son, and a principal logic represents the Holy Spirit: *Est autem quaedam natura, que omnem precellit phisicam, et ipsa principalissima phisica, cui incomparabilis adheret ethica incomparabilis et loica. Philosophi autem nudi et sine tegmine inmortalissime philosophiae dixerunt de phisica, de ethica uero et loica, sed ueram phisicam ignorauerunt, mirabilem ethicam nescierunt, inestimabilem loicam non cognouerunt. Nobis autem reuelauit per Spiritum suum, qui uenit querere nostrum mortale et facere ethicum, quod in primis erat caninum, quamquam humanum. Ista phisica, de qua loquimur, inmensus Pater, a quo sempiternus Filius, ethica idem Filius semper a Patre... Loica a*

<sup>43</sup> CCCM 49, 87, Gregory the Great, “Moralia in Iob,” CCSL 143, 38, Bede the Venerable, “Vita quinque sanctorum abbatum,” PL 94, 718, Saint Augustine, “De diuersis quaestionibus,” CCSL 44A, 239. See also L.M. De Rijk, “On the Curriculum of the Arts of the Trivium at St. Gall from c. 850 – c. 1000,” *Vivarium* 1.1 (1963): 35–86, Rolf Köhn, “Schulbildung und Trivium im lateinischen Hochmittelalter und ihr möglicher praktischer Nutzen,” in *Schulen und Studium im sozialen Wandel des hohen und späten Mittelalters*, ed. Johannes Fried (Sigmaringen: Thorbecke, 1986), 203–84, Suzanne Reynolds, *Medieval Reading: Grammar, Rhetoric and the Classical Text* (Cambridge: Cambridge University Press, 1996), 17–28.

<sup>44</sup> CCCM 49, 166, Saint Ambrose, “De incarnationis dominicae sacramento,” CSEL 79, 268, Saint Jerome, “Homilia in Iohannem euangelistam,” CCSL 78, 519, Arnobius, “Commentarii in Psalmos,” CCSL 25, 58, Gregory of Tours, “De virtutibus sancti Martini,” MGH: *Scriptores rerum Merovingicarum* 1, 586, Hrabanus Maurus, “Enarrationes in epistolas Pauli,” PL 112, 20, Kurt Reindel, ed., MGH: *Die Briefe der deutschen Kaiserzeit*, vol. 4.2, *Die Briefe des Petrus Damiani* (Munich: MGH, 1988), 63, Otloh of Saint Emmeram, “Vita Bonifatii,” MGH: *Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum* 57, 112, Isidore of Seville, “Chronica,” CCSL 112, 89.

<sup>45</sup> CCCM 49, 124, Hrabanus Maurus, “De universo,” PL 111, 413.

*Patre et Filio procedens sanctissimus Spiritus, qui... ad perfectissimam optime disputandi rationem perduxit... Potenti uirtute insinuatur supernaturalis phisica, demonstratur inaestimabilis ethica et loica principalis. His praeclarissimis denuntiationibus Pater, ex quo omnia, Filius, per quem omnia, Spiritus sanctus, in quo omnia... Phisica uero ideo Deus pater, quia natura deitas genuit, quod est, utique Deum, per quem omnia fecit, qui unigenitus est, licet generaret Deum Deus. Ethica autem Filius, circa quod superius positum est, et loica Spiritus sanctus... quamlibet in hoc dicto triplex admittatur sapientia, utique ex phisica et ethica et loica, quae semper una eademque habetur.* While the interpretation of the correspondence between the threefold dialectic and the Holy Trinity seems unique, Gerard's vocabulary reveals that he is much indebted to his predecessors. His peculiar use of the superlative and grammatically redundant adjective *principalissima* reflects his reliance on the Latin translation of Pseudo-Dionysius Areopagita by John Scottus Eriugena (*diuinorum mandatorum principalissima processio*). His reference to the *philosophi nudi* echoes the descriptions in Saint Augustine (*Per opacas quoque Indiae solitudines, cum quidam nudi philosophentur, unde gymnosophistae nominantur, adhibent tamen genitalibus tegmina, quibus per cetera membrorum carent*), Isidore of Seville (*Etymologiae* 8.6.17: *Gymnosophistae nudi per opacas Indiae solitudines perhibentur philosophari, adhibentes tantum genitalibus tegmina*), and Remigius of Auxerre (*gymnasium etiam dicitur locus exercitii, ubi nudi luctabantur antiqui: gimnus enim grece nudus latine, hinc et gymnosophistae philosophi qui nudi disputantes philosophantur*). The expression *uera phisica* has its parallel in Cassianus: *ab illa uera physicae philosophiae disciplina*. The rhetorical term *disputandi ratio* is clearly Ciceronian (*De finibus* 2.6.18: *ratione ac uia disputandi, Orator* 32.113: *disputandi ratio et loquendi dialecticorum sit, oratorum autem dicendi et ornandi, Partitiones oratoriae* 23.78: *in ratione scientiaque disputandi, Tusculanae disputationes* 5.4.11: *ratio disputandi*) and also appears in Justinian's corpus (*Digesta* 9.2.51: *contra rationem disputandi*) as well as in Saint Augustine (*disputandi rationem*) and Hrabanus Maurus (*disputandi ratio*). Gerard's elaboration on the Holy Trinity with the repetitions (*ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia*) is in turn clearly Augustinian: *Est autem creator deus ex quo omnia per quem omnia in quo omnia, et ideo trinitas, pater et filius et spiritus sanctus and ad significandum inuisibilem atque intellegibilem deum, non solum patrem sed et filium et spiritum sanctum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.*<sup>46</sup>